
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: D.lgs. 56/2014 e D.M. 24.10.2014. Adozione schema di programma triennale di lavori pubblici 
2017/2019 ed elenco annuale 2017 acquisti beni e servizi.  
 

Numero 10 del 15/02/2017 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici, del mese di febbraio, alle ore10:30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZA  BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI  SALVATORE ASSESSORE P 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dott. 
Filippo Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                               F.to Il responsabile dell’Area Tecnica  
                                                                                                                                   Arch. Stefano PETRUCCI 
                                                                                                                                  
 
 
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                F.to Il responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
                                                                                                                                  
 
 
 
              
 
 
              
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
- occorre provvedere alla redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e 
relativo elenco annuale 2017, nonché del programma biennale di forniture e servizi, ai sensi dell’art. 
21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 - i suddetti programmi sono redatti sulla base degli schemi tipo definiti con decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze da 
adottare entro novanta giorni dall’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;  
- fino all’adozione del suddetto decreto si applica l’art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 
RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre 2014 che 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
PRESO ATTO che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 prevede che vengano inseriti nel programma 
triennale i singoli interventi con spesa complessiva pari o superiore ad € 100.000,00 comprensiva 
delle somme a disposizione risultanti dal quadro economico (cfr. art. 1 comma 2 D.M. 24.10.2014);  
ATTESO che il Responsabile dell’Area Tecnica ha formulato le proprie proposte di intervento, ha 
predisposto, secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale, lo schema di programma di 
lavori pubblici da eseguire nel triennio 2017-2018-2019, unitamente all’elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno 2017, costituito dalla seguente documentazione:  
- Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili;  
- Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria;  
- Scheda 3 –  Elenco immobili da trasferire; 
- Scheda 4 –  Elenco annuale 2017; 
- Scheda 5 –  Programma biennale forniture e servizi;  
ACCERTATO che la documentazione è stata redatta in conformità agli schemi tipo di cui al 
succitato D.M. 24.10.2014, e che il programma nel suo insieme, è compatibile con le risorse 
finanziarie del comune;  
CONSIDERATO che lo schema di programma deve essere adottato e successivamente pubblicato 
all’albo pretorio per almeno 60 giorni consecutivi per approvarlo, nella sua forma definitiva, 
unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante;  
DATO ATTO che sono stati rilasciati i pareri di cui all’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 
riportati in calce alla presente;  
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali) ed il vigente 
regolamento di contabilità;  
Con votazione unanime espressa in forma di legge 
 

DELIBERA 
1) di richiamare le premesse, attestando che le medesime formano parte integrante della presente 
deliberazione;  
2) di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici, aggiornamento per il triennio 
2017-2018-2019 ed elenco annuale 2017, nonché il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi, costituiti dai seguenti elaborati:  
- Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili;  
- Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria;  
- Scheda 3 –  Elenco immobili da trasferire; 
- Scheda 4 –  Elenco annuale 2017; 
- Scheda 5 –  Programma biennale forniture e servizi;  
 
3) di dare atto che, a seguito della presente adozione, il programma verrà affisso all’albo pretorio 
del Comune per almeno 60 giorni consecutivi;  
4) di dare atto, inoltre, che il programma triennale 2017-2018-2019, l’elenco annuale dei lavori 



2017, nonché il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, saranno deliberati unitamente 
al bilancio di previsione;  
 
Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 



Delibera n. 10 del 15/02/2017 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                 
   F.to  Il Sindaco                                     F.to Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                                    Dott. Filippo Carusi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 16.02.2017 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 16.02.2017 
 
                     F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 15.02.2017 
 
                       F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                     Dott. Filippo Carusi 
 

 
 


